Lætamini in Domino et exsultate justi, et gloriamini omnes recti corde.

In spei antibus justis et rectis, tres ordines designantur, incipientium, proficientium et pervenientium. Primis exhibetur misericordia, unde : *Sperantes in Domino misericordia circumdabit*: secundis, letitia; unde : *Lætamini in Domino et exsultate justi*; tertii autem gloria; unde : *Gloriamini omnes recti corde*. Lætantur quidem justi, lætantur et injusti, sed justi in Domino, injusti lætantur in mundo. Injusti exsultant de carnalibus et mundanis. Justi de virtutibus, injusti de vitiis. De illis legitur : *Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis* (Psal. XLIV); de istis dicitur : *Lætantur cum maleficerint, et exsultant in rebus pessimis* (Prov. II). Verum justorum gaudium felix est et perpetuum; iuxta quod legitur : *Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit*; et : *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (Joan. XVI). Injustorum vero gaudium infelix est et momentaneum. Juxta quod dicitur : *Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi, ducunt in bunis diebus suos, et in puncto ad inferna descendunt* (Job XXI). Noverat hoc ille qui dixerat : *Visa est in luctum citharam et organum meum in vocem flentium* (Job XXX), nam extrema gaudii lucitus occupat (Prov. XXXIV). Gaudendum est ergo de iis que spectant ad meritum, vel ad præmium, ad gratiam vel gloriam, ad virtutem vel ad salutem, de quibus illi gaudebant, quibus C aiebat Christus : *Gaudete et exsultate, quia merces vestra multa est in cælis* (Matth. I). Et propheta dicebat : *Ego autem in Domino gloriabor, et gaudebor in Deo Jesu meo* (Habac. III). Propter hæc duo gaudia, unum quod habetur de meritis, et alterum quod habetur de præmiis, ingeminat Psalmista, cum ait : *Lætamini in Domino, et exsultate justi*. Quod et Apostolus repetit dicens : *Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete* (Phil. IV). Nec solum gaudendum est justis, sed et gloriandum: unde subjungitur : *Et gloriamini omnes recti corde*. Vos scilicet, qui potestis dicere cum Apostolo : *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ* (II Cor. I). Nam *omnis gloria filiæ regis est ab intus* (Psal. XLIV). Opus ergo suum probet unusquisque, et tunc in semetipso gloriam habebit, et non in altero. Hypocrita namque gloriam querit in altero, et non in seipso, *et gloria ejus est quasi flos seni* (I Petr. I), *quod hodie viret, et cras in ciborum mittitur* (Matth. VI). Sic omnis hypocritæ spes peribit, quia falsam venatur gloriam apud homines, et non veram querit gloriam apud Deum. Illud enim correctum est, quod non aliqua pravitate distortum est, sed ad Deum pura intentione directum.

Ecce cum in principio de pœnis et culpis egisset, in fine de gloria et exultatione concludit, quem morem in hoc sicut et in alijs pœnitentialibus psalmis observat.

Titu'us psalmi tertii pœnitentialis talis est : Psalmus David in rememoratione Sabbati. — Tituli hujus explicatio.

Et quibusdam Scripturæ locis intelligitur manifester, quod Sabbathum et septimum interpretatur et requies, unde congrue scriptum est, quod requierit Deus die septimo ab omni opere quod patraret (Gen. i). Tria vero sunt Sabbathata, exterius et superius, videlicet temporale, spirituale et aeternale. De primo legitur in Evangelio : *Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum (Joan. v)*, de secundo dicitur ab Apostolo : *Relinquetur sabbatismus populo Dei (Hebr. iv)*, de tertio vero scribitur per prophetam : *Erit Sabbathum ex Sabbatho (Isa. LXVI)*. Primum Sabbathum est sacramentum, et non res. Ultimum autem est res, et non sacramentum. Medium vero res est, et sacramentum. Quia primum significat et non significatur, ultimum vero significatur et non significat, medium et significatur et significat. Agit ergo in hoc psalmo pœnitens de rememoratione medii et ultimi Sabbathi, hoc est spiritualis et aeternalis, utriusque memorando quietem. Unam, quam perdiderat, et alteram quam demeruerat per peccatum ; unde dicebat : *Non est sa-nitas in carne mea a vultu iræ tuæ, non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum (Psal. XXXVII)*. Iacurrat enim afflictionem mentis et corporis ex peccato ; quia et vermis conscientiae rodebat mentem interius, et passionis aculeus corpus exterius stimulabat. Unde vicissim agit de culpis et de pœnis, miseriam suam exaggerans multis modis. Quæ quidem cogebant eum, et deperditum peccatoris et demeritum aeternitatis, Sabbathum deplorando ad mentem saepius revocare. Quia sicut dulcis est aqua post situm, et suavis umbra post aestum : ita quies est delectabilis post laborem, maxime tranquillitas mentis, quam etiam inter angustias corporis justus habet. De qua Dominus dicebat apostolis : *Pacem meam do vobis, pacem reliquo vobis : non quomodo*

A mundus dat, ego do vobis (Joan. XIV). Hic est prefecto fons proprius, cui non communicat alienus. Ad quem tanto ardentius anhelat pœnitens post peccatum, quanto suavius eum gustaverat ipse justus.

Habet autem hic psalmus, secundum translationem quam tenet Romana Ecclesia, tres versuum septenarios, id est viginti et unum versus, qui ad tria predicta Sabbathata non immerito referuntur. Nam Sabbathum non solum dicitur septimus dies, sed et septimana dierum, et dies quilibet septimanæ. Septimus dies, ibi : *Memento ut diem Sabbathi sanctifices (Exod. XX)*. Septimana dierum, ibi : *Je-juno bis in Sabbatho (Luc. XVIII)*. Et quilibet dies, ibi : *Valde mane una Sabbathorum (Marc. XVI)*. Ad Sabbathum temporale pertinent septem dies ; ad Sabbathum spirituale septem pertinent virtutes ; et ad Sabbathum aeternale pertinent septem dotes : tres animæ glorificatae, videlicet cognitio, dilectio et delectatio ; quatuor corporis glorificandi, videlicet claritas, et subtilitas, agilitas et impassibilitas. Singuli autem hebdomadæ dies, proprias laudes habent in titulis psalmorum ex Sabbatho, praeter tertium, cuius rationem prout potui, alibi assignavi. Sabbathum autem hic ponitur pro quiete, secundum illud : *Sabbatum requietionis est, et requies Sabbathi sanctificata est Domino*. In Sabbatho temporali quiescit Judæus, in Sabbatho spirituali quiescit justus, et in Sabbatho aeternali quiescit beatus. Ille ab operis effectu, iste a criminis actu, et hic a corruptio-nis defectu. Per pœnitentiam ergo, quam his ostendit se habere de culpis, et patientiam, quam se demonstrat habere in pœnis, seipsum proponit aliis in exemplum, ut imitetur eum quasi alterum Job, vehementer afflictum et graviter cruciatum.

Psalmi tertii pœnitentialis elucidatio.

Domine ne in ira tua [al. furore tuo] arguas me, neque in furore [al. ira tua] corripias me (Psal. XXXVII).

PSALMUS ISTE QUATUOR HABET PARTES, IN PRIMA PŒNI-TIUS DIRIGIT ORATIONEM AD DEUM, POSTULANS LIBERARI A PŒNIS INFERNI, CUM AIT : *Domine, ne in ira tua*

D arguas me ; et a pœna etiam purgatorio, cum adjungit : Neque in furore tuo corripias me. Oratione vero premissa, primo describit pœnas quas sustinet, secundo culpas quas egit, tertio miserias quas incurrit. Quasi dicat : Ego sum qui sustineo pœnas multas et magnas, videlicet percussionis vulnus,

oppressionis pondus, carnis afflictionem, et mentis vexationem. *Vulnus percussionis, quoniam sagittæ tuæ infixa sunt mihi.* Pondus oppressionis, quia confirmasti super me manum tuam. Afflictionem carnis, quia non est sanitas in carne mea a vultu tuæ tuae. Vexationem mentis, quia non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum. Nec mirum, quia ego sum, qui egi culpas grandes et graves, fœdas et fatuas. Grandes, quia iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum; graves quia sicut onus grave gravatae sunt super me; fœdas, quia computrueunt cicatrices meæ; fatuas, quia deterioraverunt a facie insipientiæ meæ. Quapropter ego sum, qui iacurri miseras continuas et prolixas, corporales et spirituales. Continuas, quia tota die contristatus ingrediebar; prolixas, quia miseriis afflictus sum, et turbatus sum usque in finem; spirituales, quia anima mea impleta est illusionibus; corporales, quia non est sanitas in carne mea. Oratione ergo præmittens, clamabat ad Dominum, dicens: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.* quidam transibunt per ignem et salvabuntur, alii transibunt ad ignem et condemnabuntur. Salvabuntur, qui transibunt per ignem purgatorii, de quibus dicit Apostolus (*I Cor. iii*), quod salvi sient, sic tamen quasi per ignem. Nam uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Damnabuntur qui transibunt ad ignem inferni, quibus Dominus dicit: *Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv*). Nam vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur (*Isai. lvi*). Ab utroque igne posit poenitens liberari, cum ait: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.* Quasi dicat: Domine, Pater et Deus vite meæ, ne arguas me in ira tua, id est né mè convincas in districto judicio, in quo tu reprobis apparebis iratus, cum dices iis qui a sinistris astabunt: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare; sitiavi, et non dedistis mihi bibere.* Quandiu enim uni ex his minimis meis non fecisti, nec mihi fecisti (*ibid.*). Ecce redargutio peccatorum. Ite ergo maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Ecce judicis ira. Non solum autem arguas me in ira tua, sed neque in furore tuo corripias me, id est non punias me in purgatorio igne, in quo tanta erit incendiæ vehementia, quod quasi furere videberis, etiam in electos, cum minor poena quæ erit in purgatorio, censeatur major quantilibet poena quæ est in hoc mundo. Quis autem illud iræ tonitruum, aut illud furoris fulgor poterit sustinere! Evita culparum, si vis evadere poenam. Vel orat poenitens, ut Deus non inferat poenam ad ultionem iratus, sed ad correctionem misertus, ut talis sit sensus: *Domine, arguas me, sed non in ira; corripe me, sed non in furore.* Quasi dicat: Ne arguas me in ira, sed in misericordia argue me, quia scriptum est: *Deus quos amat, arguit et castigat* (*Hebr. xii*). Neque corripias me in furore, sed in mansuetudine; quia

A pater filium quem diligit, corripit (*Prov. i*); ut poena sit a misericordia ad correctionem, non ab ira ad ultionem; et quidem sufficere debent mala quæ patior in praesenti, ne patiar in futuro.

Quoniam sagittæ tuæ infixa sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam.

Percussiones ergo quas ego patior; sunt multæ, sunt magnæ et sunt profundæ: multæ, quia sagittæ, non una tantum, sed plures; magnæ, quia percussionses tuæ non hominis quidem, sed Dei; profundæ, quia infixa sunt mihi, non foris in cute; sed intus in corde; oppressiones quoque importabiles sunt, quia confirmasti, quasi ex magna virtute, super me, quasi de loco sublimi, manum tuam, quasi validam et robustam.

B Sagittæ Domini comminationes sunt divinæ, quæ timore judicij districti peccatoris animo infliguntur; secundum quod alibi dicitur: *Confige timore tuo carnes meas, a judiciis enim tuis timui* (*Psal. cxviii*). Hinc etiam beatus Job ait: *Sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebbit spiritum meum, et terrores Domini militant contra me* (*Job vi*). Ergo sagittæ tuæ, id est comminationes tuæ de poenis æternis, infixa sunt mihi, velut acutæ, quæ usque ad cordis interiora pertingunt, et ideo timore percussus, clamare compellor: *Domine, in ira tua arguas me.* Tales sagittæ cum infliguntur, non mortificant, sed vivificant: non deducunt ad inferos, sed reducunt, quia timore poenæ cohibent manus ab actu culpæ. Vel sagittæ Domini sunt poenæ, quæ infliguntur à Deo, unde: *Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus manducabit carnes, et sagittas complebo in eis* (*Deut. lxxii*). Haec est sagitta salutis Domini, et sagitta salutis contra Syriam. Non sunt tales sagittæ hæreticorum, de quibus legitur: *Paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuris rectos corde* (*Psal. x*). Nec tales sunt Judæorum sagittæ, de quibus dicitur: *Sagittæ parvolorum factæ sunt plágæ eorum* (*Psal. lxiii*). Nec etiam talis sagitta diaboli, de qua scribitur: *A sagitta volante per diem, a dæmonio meridiano* (*Psal. xc*). Sagittæ quoque Domini sunt verba divina, de quibus alibi legitur: *Sagittæ tuæ acutæ potentissime* (*Psal. xliv*). Item: *Sagittæ tuæ pertransierunt, vox tonitrui tui in rota* (*Psal. lxxvi*). Et iterum: *Emitte sagittas tuas, et conturbabis eos* (*Psal. cxliii*). Haec sagittas Christus et sancti ejus emittunt, qui etiam sagittæ vocantur, unde: *Pecuit me quasi sagittam electam* (*Isai. llii*). Et: *Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excusorum* (*Psal. cxxvi*). Sagittæ igitur tuæ, id est poenæ a te inflictæ, infixa sunt mihi, et etiam confirmasti super me manum tuam.

Septem modis ponitur manus in Scriptura sacra. Manus divina, Filius, unde: *Tollam in cœlum manum meam*; et: *Emitte manum tuam ae alto* (*Psal. cxliii*). Potentia, unde: *A fortitudine manus tuæ ego defeci* (*Psal. xxxviii*); et: *In manu tua sunt omnes fines terræ* (*Psal. xciv*). Gratia, unde: *Aperiens*

te te manum tuam, omnia implebuntur ubertate (Psal. ciii), et : Aperis tu manum tuam, et implex omne animal benedictione (Psal. cxliv^r). Anxilium, unde : Cum ceciderit justus, non collidetur : quia Dominus supponit manum suam (Psal. xxxvi); et : In manibus tuis tempora mea (Psal. xxix). Protectio, unde : Sub umbra manus sue protexit me (Isa. xliv). Operatio, unde : Manus tuae, Domine, fecerunt me, et plasmaverunt me totum in circuitu (Job x); et : Opera manuum tuarum sunt caeli (Psal. ciii). Sed hic manus Domini accipitur pro divina vindicta, unde : Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat (Job xv); et : Adhuc manus ejus extenta (Isai. v). Haec firmata exstitit in Adam, qui per culpam quam commisit, incurrit pœnam quam meruit, sicut Dominus ei fuerat comminatus : Quacunque die comederis, merte morieris (Gen. ii). In nobis autem confirmata est, qui contrahimus ab eo culpam, et pœnam usque ad finem vitæ, utinam non duret sine fine post finem; ille si quidem fuit misericordiarum origo, nos autem sumus miseriarum propagio. Dicit itaque pœnitens : O Deus, confirmasti, id est graviter aggravasti, super me manum tuam, id est vindictam tuam in pœnis innumeris et miseriis infinitis, quæ adeo me conturbant, ut præ ingenti dolore clamare compellar : Neque in furore tuo corripias me. In tantum autem confirmasti super me manum tuam, quod

Non est sanitas in carne mea a vultu [al. facie] iræ tuæ, et non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum.

Vultus Dei Patris est Filius, unde : In lumine vultus tui ambulavimus (Psal. lxxxviii); et : Illuminet vultum suum super nos (Psal. lxvi). Cognitio, unde : Quæsivi vultum tuum, vultum tuum, Domine, requiram (Psal. xxvi). Propitiatio, unde : De vultu tuo judicium meum procedat (Psal. xvi). Indignatio, unde : Vultus Domini super facientes mala (Psal. xxxiii). Ratio, unde : Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Psal. iv). Benignitas, unde : Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis (Psal. xliv). Vultus ergo vel facies hic accipitur pro notitia, qua in vultu cognoscitur unusquisque. In vultu quoque deprehenditur ira, et plerumque in facie denotatur peccatum, secundum illud :

Neu quam difficile est crimen non prodere vultu.

(OVID.)

Caro quoque multis modis accipitur in Scripturis. Nam caro dicitur homo, unde : Verbum caro factum est (Luc. xxiv); et : Videbit omnis caro salutare Dei (Luc. iii). Pars hominis, unde : Palpate et videte, quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere (Luc. xxiv). Animalis natura, unde : Alia est caro volucrum, alia piscium, et alia juvinorum (I Cor. xv); et : Dat Deus escam omnium carni (Psal. cxxxv). Humana fragilitas, unde : Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est (Gen. vi); et : Omnis caro fenum (Isa. xl). Sensualitas, unde : Spiritus concupiscit adversus car-

A nem, et caro adversus spiritum (Galat. v). Corruptionis, unde : Et si novimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus (II Cor. v). Voluptuosa conversatio, unde : Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (I Cor. xv). Legalis observantia, unde : Qui volunt vobis placere in carne, hi conseruant vos circumcidit (Galat. vi). Terrena consideratio, unde : Caro et sanguis non revelavit tibi (Matth. xvi). Litteralis intellectus, unde : Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam (Joan. vi). Conjugale opus, unde : Erunt duo in carne una (Gen. ii). Ipsa femina, unde : Non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt (Joan. i). Consanguinitas, unde : Nemo unquam carnem suam odio habuit (Ephes. v). Culpa B unde : Dum appropiant super me, nocentes, ut edant carnes meas (Psal. xxvi); et pœna, unde : Carnibus meis saturamini (Job xix). Non est, inquam, sanitas in carne, quia necessitat moriendi addicta est per peccatum : quia non satis est sanum, quod leviter potest laedi ; a vultu iræ tuæ, id est a consideratione indignationis tuæ, quæ timore futuri judicij non solum mentem conturbat, sed et carnem affigit. Nec solummodo carnem, quæ fragilis est, sed et ossa, quæ fortia reputantur; quia non est pax ossibus meis, id est viribus mentis meæ. A facie, hoc est a recordatione peccatorum meorum, quæ essa conturbant : quoniam spiritus tristis exsiccat ossa (Prov. xvii). Quis enim restitit ei, et pacem habuit ? (Job ix.) Non est impiis gaudere, dicit Dominus (Isai. xlvi); quia per quæ peccat homo, per hæc et torqueatur (Sup. ii). Justus autem confidit ut leo (Prov. xxviii), de quo legitur : Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum (Prov. xxx). Sed et justus quidquid occurrit semper imperturbatus existit, quia nec aduersis deprimitur, nec prosperis elevatur. Lætus vigilat, dormit quietus, sedet pacificus, insedit securus; quoniam qui timet Deum, omnia timent eum. Magnam in præsenti justitiae suæ mercedem adeptus, in futuro maximam adpeturus. Est autem pax peccatorum, pax justorum, et pax beatorum. De prima : Non veni mittere pacem, sed gladium (Matth. x); et : Zelavi in peccatoribus pacem peccatorum videns (Psal. lviii). De secunda : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. xiv); et : Pax multa diligentibus nomen tuum (Psal. cxviii). De tertia : In pace in idipsum dormiam et requiescam (Psal. iv); et : Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras (Phil. iv). Et præterea pax communis bonis et malis, de qua legitur : Bonus sermo Domini sit mihi pax, et veritas in diebus nostris. Ipse quoque Christus dicitur pax nostra, qui fecit utraque unum, in uno novo homine faciens pacem, pacem his, qui prope, et pacem his qui longe (Ephes. ii). Porro quidam nec a peccato habent pacem, nec cum peccato, et hi sunt optimi; e contra, quidam habent cum peccato pacem, et non a peccato, et hi sunt mali. Quidam autem habent pacem

et cum peccato et a peccato, et hi sunt pessimi. A Qui enim sic dati sunt in reprobum sensum (*Rom. i*), et venundati sub peccato (*Rom. vii*), ut ultro se peccato ingerant, et de peccato non carent. Illi profecto et cum peccato pacem habent, in quo suaviter delectantur, et a peccato pacem habent, super quo minime remordentur, de qualibus scriptum est : *Lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis* (*Prov. ii*) : quoniam impius cum in profundum malorum venerit contemnit (*Prov. xviii*). Sicut enim, secundum Apostolum : *Hi qui ea quæ legis sunt, naturaliter faciunt, ipsi sunt sibi lex* (*Rom. ii*) : sic illi qui ea quæ peccati sunt, faciunt libere, ipsi sunt sibi peccatum, id est peccati causa, ut jam eis quodlibet hoc liceat, non autem libeat hoc quod licet. In profundum iniquitatis demersi et absorpti penitus a peccato, non cogitantes de poena, nec carentes de culpa, effecti sunt *sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (*Psalm. xxxi*), post suas concupiscentias abeuntes. Qui si quandoque flagellentur, ut convertantur, vulnera non sentiunt, et verbera non attendunt, quemadmodum scriptum est : *Verberaverunt me, et non dolui : traxerunt me, et non sensi* (*Prov. xxiii*). Et hoc maxime fit, cum laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit, benedicitur. Tales pepigerunt fœdus cum morte, vel ex persidia non credentes, vel ex malitia desperantes, quasi quatriduanus mortuus in monumento fetentes (*Joan. ii*). Qui vero peccatum operantur, et delectantur in eo, sed tamen remordentur et impugnantur ab illo, ipsi quidem cum peccato pacem habent sed non a peccato : quia delectantur in culpa, sed a conscientia remordentur. Tales impugnantur, sed non repugnant : quia motus sentiunt et consentiunt, *abstracti a concupiscentia et illecti* (*Jacob. i*). Parvulos non allidunt ad petram (*Psalm. cxlvii*), sed eos in desiderio suo fervent, jacentes et dormientes in voluptate et fœditate peccati, veluti jumenta quæ in stercore suo computrescant, quibus redolet fœtor, et amaritudo dulcescit. E contra : Quidam tentationes sustinent et resistunt, impugnationibus repugnantes, et hi nec cum peccato pacem habent, nec a peccato ; quia cum illo luctantur, ne peccatum in suo mortali corpore dominetur. Gravis quidem est lucta, sed utilis fugna; quoniam etsi pœnam habet, habebit et coronam : et quanto difficilior est conflictus, tanto gloriosior est triumphus. Qui vero tentationes vice-runt, ut non solum temptationibus non consentiant, sed jam etiam temptationes non sentiant, nisi forte levissimas, quæ pacem animi non perturbant, hi profecto pacem habent a peccato, sed non cum peccato, ut dicere valeant cum Apostolo : *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ* (*II Cor. i*) : cum illi veraciter peccatores possint de pace in Domino gloriari, quos et criminalis culpa non mordet, et cauteriata conscientia non remordet, quoniam etsi gravia forte peccata commiserunt, illa tamen omnino per condignos fructus pœ-

A nitentiæ diluerunt. Cum ergo jam ipse spiritus testimonium perhibet spiritibus eorum, quod ipsi filii Dei sint, tunc a peccato pacem habent, et non cum peccato, effecti pacifici veri, qui filii Dei vocabuntur (*Rom. vi*) : pavidi quidem pro suis, sed pro aliis securi. Patet ergo, quod non habere pacem cum peccato semper est bonum, et habere pacem cum peccato semper est malum. Habere vero pacem a peccato interdum est bonum, interdum est malum. Noli ergo cum peccato pacem habere, noli contrahere amicitiam cum serpente, ne suadendo inficiat, et occidat te veneno. Lethalius est enim venenum peccati, quam venenum serpentis. Nam illud interficit corpus, istud vero interimit animam, sine qua corpus non vivit. Si vero concupiscentia corporis illectus, pacem habueris aliquando cum peccato, cave saltem, ne habeas pacem ab illo : quia si cum peccato et a peccato pacem habueris, vivens inter mortuos deputaberis. Quæ vero sit causa, quare non est sanitas in carne hominis a facie iræ Dei, nèque pax ossibus a facie peccatorum, consequenter ostendit.

Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravata sunt super me.

Caput mulieris vir, et caput viri Christus, caput Christi Deus (*I Cor. xi*) ; unde : *Caput dilecti mei sicut aurum optimum* (*Cant. v*). *Ipse est caput corporis Ecclesiæ* (*Colos. i*). Caput animæ mens, unde : *Impinguasti caput meum in oleo* (*Psalm. xxii*).

C Caput rei, principium, unde : *In capite libri scriptum est de me* (*Psalm. xxxix*). Caput provinciæ, metropolis, unde : *Caput Syriæ Damascus* (*Isa. vii*). Caput populi princeps, unde : *Constitues me in caput gentium* (*Psalm. xvii*). Caput iniquorum diabolus, unde : *Percussisti caput de domo impii, denu-dasti fundamenta ejus usque ad collum* (*Habac. iii*) ; et : *Tu confregisti capita draconum, dedisti ea in escas populis Aethiopum* (*Psalm. lxxiii*). Caput mali operis, suggestio diabolica, unde : *Caput aspidis suget et occidet eum lingua viperæ* (*Job xx*) ; et : *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus* (*Gen. iii*). Caput vitiorum, superbia, unde : *Si extulerit caput usque ad nubes quasi sterquilinum in fine perdetur* (*Job xx*). Caput ergo interioris hominis, animæ, mens seu ratio intelligitur. De quo Salomon ait : *Oculi sapientis in capite ipsius, id est fides et intellectus sunt in mente sapientis. Nam oculi corporales sunt etiam in capite viri stulti* ; huic capiti quædam iniquitas superponitur, illa iniquitas quæ cum timore Dei et sine proposito pœnitendi committitur, supponitur rationi ; quia peccator in ea judicium rationis reveretur. Illa vero iniquitas, quæ sine timore Dei et sine proposito pœnitendi committitur, superponitur menti ; quia peccator in ea judicium rationis contemnit. Utraque gravat, sed ista sicut onus mediocre, illa vero sicut onus grave, quod in profundum demergit. Et hoc est quod dicit : *Iniquitates meæ, quas*

D D

Caput ergo interioris hominis, animæ, mens seu ratio intelligitur. De quo Salomon ait : *Oculi sapientis in capite ipsius, id est fides et intellectus sunt in mente sapientis. Nam oculi corporales sunt etiam in capite viri stulti* ; huic capiti quædam iniquitas superponitur, illa iniquitas quæ cum timore Dei et sine proposito pœnitendi committitur, supponitur rationi ; quia peccator in ea judicium rationis reveretur. Illa vero iniquitas, quæ sine timore Dei et sine proposito pœnitendi committitur, superponitur menti ; quia peccator in ea judicium rationis contemnit. Utraque gravat, sed ista sicut onus mediocre, illa vero sicut onus grave, quod in profundum demergit. Et hoc est quod dicit : *Iniquitates meæ, quas*

ego sine timore et proposito pœnitendi commisi, superposuerunt, id est posuerunt se super caput meum. Vel secundum aliam litteram, supergressæ sunt caput meum, hoc est depresso et despexerunt rationem animæ meæ. Ideoque gravatæ sunt super me, non sicut onus mediocre, sed sicut onus grave, quod usque in profundum vitiorum demergit. Iniquitas enim secundum prophetam, super talentum plumbi sedere describitur (*Zach. v*), quia mentem quam deprimit, non sinit ad cœlum erigi, sed cogit ad inferna demergi. Vel iniquitates meæ superposuerunt, id est in superbìa posuerunt caput meum, id est mēntem meam in superbiam extulerunt, et ideo, quoniam omnis qui se exaltat, humiliabitur (*Luc. xiv*), sicut onus grave gravatæ sunt, super me, id est mole pœnarum me graviter depresserunt. Quasi diceret: Ego exaltavi me in spiritu superbiae, quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et Deus humiliavit me in pondere pœnæ, quoniam sicut onus grave gravatæ sunt super me.

Est onus Christi, onus mundi, onus diaboli; pri-
mum gratiæ, secundum pœnæ, tertium culpæ. De
primo: *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (*Math. xi*); de secundo: *Onus Babylonis, quod vidit Isaias filius Amos* (*Isa. xiii*); de tertio: *Nolite portare onera in die Sabbati* (*Isa. xvii*). Licet enim scriptum sit: *Unusquisque onus suum portabit* (*Galat. vi*), monet tamen Apostolus: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi* (*ibid.*). Non solum autem iniquitates supergressæ sunt caput meum, verum etiam

Computruerunt et deterioraverunt [al. corruptæ sunt] cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ.

Computrescere multis modis dicitur aliquid. Ratione materiæ, unde: *Lumbare computruit*, quod Jeremias abscondit in Euphrate (*Jer. xiii*). Ratione pœnæ, unde: *Philisthiim computrescebant pronentes extales* (*I Reg. v*). Ratione culpæ, unde: *Computruerunt jumenta in stercore suo* (*Joel i*): et ratione gratiæ, unde: *Computruit jugum a facie Dei* (*Isa. x*). Cicatrix autem est locus vulneris jam sanati, sed hic ponitur continens pro contento: ut cicatrices in carne intelligantur plagæ, quæ postquam curatæ sunt, recidivant, et quidem posteriores plagæ longe sunt peiores, quam priores. Sic cicatrices in mente sunt culpæ, quæ postquam dimissæ sunt, iterantur, et sunt longe istæ graviores, quam illæ. Ait ergo: *Cicatrices meæ, id est peccata, quæ mihi dimissa sunt per baptismum, vel pœnitentiam, computruerunt, id est conversa sunt in putredinem, dum iterata sunt ad reatum, qui est mentis putredo. Heu si quis viderit animam peccati- cem, quam sit foeda, quam fetida et putrida: profecto leprosior est carne leprosa. Et deterioraverunt, id est deteriora facta sunt, per ingratitudinis vitium, a facie insipientiæ meæ, id est ab insipientia mea, quæ appareat quasi facies manifesta. Quænam enim manifestior est stultitia, quam ut pœnitens ad*

A peccatum, sicut canis ad vomitum, revertatur? (*II Petr. ii*). Immundus est cibus quem canis edit, sed longe immundior est vomitus, ad quem reddit; Vel cicatrices meæ computruerunt aliis, qui exemplo mei facinoris quasi fetore putredinis sunt corrupti, et deterioraverunt me, qui frequentando peccatum, deterior effectus sum, a facie insipientiæ meæ, id est ex culpa negligentiæ, quæ meam insipientiam manifestat; quia videlicet non sum usus viribus in baptismo receptis. Quid enim insipientius peccatore, qui et cognoscit facinus et committit, præcipitans se scienter in mortem? Certe brutum animal si videt foveam, declinat ab ea, ne labatur in illam, et si forsitan alicubi difficultatem incurrit, non potest illuc sine difficultate reduci. Homo vero ab illius cito semper illicitur, et in delictis jugiter delectatur. Cave igitur pœnitens iterare peccatum, ne propter ingratitudinis vitium, requiratur a te debitum jam dimissum. Ecce, inquit, sanus factus es. jam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat (*Joan. v*). Cave quoque, ne peccatum facias in occulto, magis autem ne facias in aperto: quia peccatum secretum obest tantummodo facienti, manifestum vero et facienti obest et imitantι. Vel cicatrices meæ, id est peccata mea, quæ ego post pœnitentiam iteravi, computruerunt in me per defectum [al. effectum]: quia computrascere me fecerunt, hoc est, in sordibus vitiorum marcescere, quasi jumenta insipientia, quæ teste propheta, computruerunt in stercore suo (*Joel i*), et tanquam illi quorum computrescebant prominentes extales (*I Reg. v*), et sic deterioraverunt a facie insipientiæ meæ, id est propter insipientiam meam deteriorem me fecerunt. Duabus ex causis solent cicatrices computrascere, vel quia non perfecte curantur vulnera, vel quia nociva non plene vitantur. Ille namque vulnera peccatorum perfecte non curat, qui succidit actus, sed non interficit cogitatus; quia de refractione cogitationis facile redditur ad consuetudinem actionis. Ille quoque nociva vitiorum plene non vitat, qui peccandi occasiones studiose non fugit. Fuge ergo personam suspectam, locum idoneum, tempus aptum, et quidquid est opportunum ad faciendum peccatum; quia sicut est difficile in igne esse et non ardere, ita difficile est habere opportunitatem peccandi et non peccare. Sequitur:

Miseriis afflictus [al. miser factus sum] et turbatus sum usque in finem, tota die contristatus ingrediebar.

Quis potest omnes nominis miseriarias enarrare, cum tota hominis vita sit miseria? *Homo namque natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis* (*Job xiv*). Brevis est vita, sed multæ sunt miseriæ, quibus repletus asseritur, ut nihil in eo vacuum a miseria relinquatur. In tribus tamen vocabulis tres species miseriarum designat, videlicet timores, dolores et labores, ad quas omnes miseriæ referuntur. Quasi diceret: *Afflictus sum præ labore, et turbatus sum præ timore, contristatus*

sum præ dolore : suntque miseriæ meæ longæ, quia *turbatus sum usque in finem* : sunt assidue, quia *tota die contristatus ingrediebar*; sunt spirituales, quia *anima mea completa est illusionibus* : et sunt corporales, quoniam *non est sanitas in carne mea*.

Finis, Christus, unde : *Christus est finis legis ad justitiam omni credenti* (*Rom. x*), qui de se dicit : *Ego sum a et ω, principium et finis* (*Apoc. i*), et de quo scribitur : *In finem psalmus David. Charitas*, unde : *Finis præcepti charitas, de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta* (*I Tim. i*); et : *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis* (*Psal. cxviii*). Adimplecio, unde : *Ea quæ de me scripta sunt, finem habent* (*Luc. xxi*). Extremitas, unde : *In tempore finis complebitur visio* (*Dan. viii*). Finis, beatitudo, unde : *Novissime destruetur mors, deinde finis* (*I Cor. xv*). Perseveratio, unde : *Cum dilexisset suos, usque in finem dilexit eos* (*Joan. xi*). Nam qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (*Matth. x*). Finis, terminus, unde : *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum* (*Psal. xxxviii*). Finis, consummatio, unde : *Finis venit, venit finis super quatuor plagas terræ* (*Ezech. vii*). Finis, damnatio, unde : *Laborabit in æternum, et vivet adhuc in finem* (*Psal. xlvi*). Et : *Finis illorum mors est* (*Phil. iii*). Ergo *turbatus sum usque in finem*, id est usque ad vitæ terminum (de futuro - tanquam de præterito loquens) quia certus sum, quod ante mortem miseriae minime finientur. Propter quod clamabat Apostolus dicens : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. vii*.) *Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et jugum grave super omnes filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium* (*Eccl. xl*). Utinam in morte terminus miseriarum existat, ne post mortem cumulus miseriarum accrescat! quia post mortem incomparabiliter majores erunt miseriae in inferno, quam sunt ante mortem in mundo : quoniam ibi erit *vermis qui non morietur, et ignis qui non extinguetur* (*Isa. lxvi*). Ibi querent homines mortem, et non invenient, optabunt mori, et fugiet mors ab eis (*Apoc. ix*). Et ideo : *tota die contristatus ingrediebar intra cubiculum cordis, ut in occulto tristis et mœrens pro dilatione Sabbati, quo cupiebam effundere animam meam Domino; justa quod ipse dicit: Cum oraueris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum* (*Matth. vi*). Nec semel hoc egi, sed saepe : nec perfunctorie, sed assidue : quia *tota die contristatus ingrediebar*, donec egrediebar tandem ex hac vita, et ad illam perveniam, ubi erit in vero Sabato requies sine fine. Notent hoc illi, qui putant sufficere simul et semel de peccato dolere, statim post gemitum recurrentes ad gaudium, et post flatum ad risum, cum e contrario poenitere sit pœnam tenere. Ideo vero *tota die contristatus ingrediebar*.

A Quoniam anima mea repleta est illusionibus, et non est sanitas in carne mea.

Innumerabiles sunt illusiones, quas homo patitur in hac vita, dum prævis persuasionibus circumventus credit falsa pro veris, agit mala pro bonis, et dimitit cœlestia pro terrenis, dum pro caducis, vanis et frivolis a divina servitute transfertur, a pia intentione retrahitur, a sancto proposito revocatur, et tunc incipiunt illudere ei dicentes : *Hic homo cœpit aedificare, et non potuit consummare* (*Luc. xiv*). Alludit mundus, eludit caro, et illudit diabolus. Mundus alludit per blandicias sœculares, caro eludit per sensuales illecebras, diabolus illudit per spirituales fallacias. Isti enim sunt tres fallaces sophistæ, qui miseram animam suis versutiis circumvenerunt, et seducunt. Proponit mundus, assurrit caro, concludit diabolus. Mundus proponit sœcularia blandimenta, caro assunit illicita desideria, diabolus concludit sempiterna tormenta. Sic alluditur animæ ut clidatur, sic cluditur ut illudatur. Turpis illusio, quando diabolus ab illusione cessando, magis illudit, juxta quod legitur : *Deridabant Sabbathæ ejus* (*Thren. i*). Tune enim dæmones Sabbathæ cujuscunque derident, cum ad tempus ab illorum tentatione desistunt, ut quando incaute cognoverint a peccato quiescere, turpius illum ad peccandum reducant, et sic qui se sabbatizasse crediderat, a dæmonibus deridetur. Propterea idem vir timoratus et justus alibi orat, et ait : *Dcus meus, in te confido, non erubescam, neque irrideant me inimici mei* (*Psal. xiv*). Etenim universi qui te exspectant non confundentur. Multis ergo modis illuditur animæ, persertim in obscene affectibus et cogitationibus importunis, quibus improbe irruentibus, vix anima orare permittitur, et raro sinitur contemplari, dum corporum imagines occurront, quæ de hoc in illud, et de uno in aliud mentem rapiunt et transducunt. Scriptum est enim : *Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti* (*Eccl. x*); quia improba cogitationes tollunt devotionem orationis.

B Quid dicam de illusionibus illis, per quas angelus Satanae transfigurat se in angelum lucis (*I Cor. xi*), et virtus simulando virtutes, impietatem ingerit, sub specie pietatis. Certe non potest exprimi, quanta sit multitudo et magnitudo illusionum, quas anima patitur in hoc mundo. Unde poenitens ait : *Anima mea, completa est illusionibus*. Ecce non respersam, sed completam esse illusionibus animam asserit, ut multitudinem et magnitudinem illusionum ostendat. A quibus etiam *sanitas non est in carne mea*, quæ suis illusionibus inquinatur, maxime cum insomniis nocturnis pollutiones incurrit. Nec istam illusionibus speciem reputes esse levem, quoniam ex falsa causa verus procedit effectus, quoniam etsi falsa sit in somno imaginatio, vera tamen pollutio est in carne. Unde præcipitur in Levitico, ut homo qui pollutus nocturno sit somno, egrediatur extra castra, et non revertatur, priusquam ad vesperam lavetur aqua, et post solis occasum regrediatur in

castra (*Lev. xv*). *Omne peccatum, quod facit homo, in extra corpus est, qui vero fornicatur, in corpus suum peccat* (*I Cor. vi*). Unde secundum aliam litteram dicitur: *Lumbi mei impleti sunt illusionibus, vel ignominia*. Nam in lumbis est incentivum libidinis, secundum illud: *Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo ejus in umbilico ventris ejus* (*Job xiv*); unde præcipitur: *Sint lumbi vestri præcincti* (*Luc. xii*). Grandis enim est illusio, et gravis ignominia in voluptate libidinis: quia præcedunt illam ardor et petulantia, comitantur fetor et immunditia, sequuntur dolor et pœnitentia. Sequitur:

Incurvatus sum et humiliatus usquequaque [al. afflictus sum et humiliatus sum nimis], rugiebam a gemitu cordis mei..

In prima parte prius commemoravit pœnas inflatas a Deo, ac deinde pœnas illatas a se, de illis præmittens: *Sagittæ tuæ infixa sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam*, et de istis subjungens: *Iniunctates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me*. In hac vero secunda parte, prius commemorat pœnas inflatas a se, ac deinde pœnas illatas ab aliis. De illis enim dicit: *Incurvatus sum et humiliatus usquequaque, rugiebam a gemitu cordis mei. Cor meum conturbatum est in me, deseruit me fortitudo mea, et lumen oculorum meorum non est mecum*. De istis addit: *Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt, et proximi mei a longe steterunt. Vim faciebant qui querebant animam meam, et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates, et dolos tota die meditabantur*. Ostendens quantum ex utrisque profecerit. Nam ex illis proficit ad desiderium patiæ; unde supponit et dicit: *Ego autem velut surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum. Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes*.

Agens ergo de pœnis quas patitur, a seipso satisfetur se sustinere incurvationem corporis, et humiliationem mentis; unde: *Incurvatus sum et humiliatus usquequaque*. Rugitum oris et gemitum cordis, unde: *Rugiebam a gemitu cordis mei*. Tædium vivendi et desiderium moriendi, unde: *Ante te omne desiderium meum, et gemitus meus à te non est absconditus*. Statimque superiorum causas assignat. *Cor meum, inquiens, conturbatum est in me, deseruit me fortitudo mea, et lumen oculorum meorum non est mecum*. Ac si diceret manifestius: *Dixi quod rugiebam a gemitu cordis mei; nec mirum; quia cor meum conturbatum est in me*. *Dixi quod incurvatus sum et humiliatus usquequaque*. Nec mirum: *quia deseruit me fortitudo mea*. *Dixi quod ante te est omne desiderium meum*. Nec mirum, *quia lumen oculorum meorum non est mecum*. Et ideo quia tu, qui lumen oculorum meorum es, mecum non es, desidero esse ante te, ut ego sim tecum, et non hoc sicut, sed vere; *quia gemitus meus à te non est absconditus*. Sæpe quidem vexatio tribuit intellectum, quia nonnunquam flagella castigant

A quem beneficia non emendant; quapropter ait: *incurvatus sum et humiliatus usquequaque*, id est ex utriusque hominis parte, videlicet exterioris, quantum ad incurvationem corporis, et interioris, quantum ad humiliationem mentis. Quare a gemitu cordis ingemiscens interius de multitudine, magnitudine, ac turpitudine peccatorum, rugiebam exterius lugubri, querulo et confuso clamore, more leonis rugientis ad escam: quia famem patiens boni operis, rugiebam desiderio cibi coelestis, ad Sabbathum æternitatis tota mente suspirans.

Cæterum possent hæc ad pœnitentiæ virtutem referri, ut dicat pœnitens: *Incurvatus sum corpore, et sum humiliatus mente, in oratione ac confessione prostratus*: nec humiliatus simpliciter, sed etiam usquequaque, omnes omnino circumstantias exprimendo, ut qui committendo peccatum, superbam contra Deum cervicem erexi, confitendo peccatum, pronam ante Deum mentem inclinem. Insuper rugiebam a gemitu cordis mei, altis clamoribus ejulans, et profundis suspiriis ingemiscens; quoniam ante te est omne desiderium meum, quia non una pars desiderii mei est ante te, altera post te, ut unum peccatorum meorum exprimam confitendo, et aliud suppressam occultando, unum accusando condemnem, et aliud excusando defendam; sed omne desiderium meum est ante te, quia cum ultimo desiderio totam conscientiam meam coram te pando. Quod inde conjicis evidenter, quia *gemitus meus a te non est absconditus*, cuius oculis omnia nuda sunt et aperta.

Incurvatio in Scripturis in bono accipitur, et in malo. Est enim incurvatio contractionis, unde: *Elisæus incurvavit se super puerum et revixit* (*IV Reg. iv*); adorationis, unde: *Fratres Joseph incurvati adoraverunt eum* (*Gen. XLII*); humiliationis, unde: *Incurvabitur sublimitas hominum et humiliabitur altitudo virorum* (*Isa. v*); subjectionis, unde: *Incurventur ante te filii matris tuæ* (*Gen. XXVII*); item, incurvatio cupiditatis, unde: *Incurvare ut transeamus* (*Isa. LI*); iniquitatis, unde: *Laqueum paraverunt pedibus meis, et incurvaverunt animam meam* (*Psal. LVI*); obscenitatis, unde: *Scortum alterius sit uxor tua, et super eam incurventur alii* (*Job XXXI*); et anxietatis, unde: *Uxor Phinees incurvavit se et peperit, irruerunt enim in eam dolores subiti* (*I Reg. IV*).

Domine, ante te omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus.

Ecce utrumque habet irriguum superius, id est desiderium mentis pro bonis patriæ, ac inferius, id est gemitum cordis, pro malis mundi. Ac si diceret manifestius: *Vidi cuncta quæ sub sole fiant, et ecce universa vanitas et afflictio spiritus* (*Eccle. i*): quare jam nihil desidero in hoc mundo, sed *ante te est omne desiderium meum*, ut videlicet coram te consistam in patria, ubi est vera quies, plena securitas, summa dulcedo, perfecta lætitia et felicitas sempiterna: ubi in summo bono quidquid

boni quæritur, invenitur. Et ideo *gemitus meus*, de innumeris miseriis hujus vitæ, quæ tota est militia super terram, *a te non est absconditus*: non solum quia tibi cognitus est, qui omnia conspicis et nihil ignoras, verum etiam quia est tibi placitus, qui quodam speciali modo diceris nescire, quæ reprobas, et scire quæ approbas, unde: *Non novi vos* (*Matth. xxv*); et: *Novit Dominus qui sunt ejus*. Illa quippe absconduntur a Deo, quæ divino indigna sunt aspectu, unde Adam et uxor ejus *abscondi-
runt se a facie Domini post peccatum* (*Gen. iii*): quia qui male agit, sine dubio *odit lucem* (*Joan. iii*). Et ideo

*Cor meum conturbatum est in me, deseruit me
fortitudo mea [al. et derelinquit me virtus], et lumen
oculorum meorum [al. ipsum] non est mecum.*

Ostendit se incurrisse anxietatem cordis, unde ait: *Cor meum conturbatum est in me*, propter acerbitatem doloris, et debilitatem corporis; unde subdit: *Deseruit me fortitudo mea*, propter tenuitatem jejuniorum et obscuritatem luminis, unde: *Lumen oculorum meorum non est mecum*, propter affluentiam lacrymarum; et ita jam dignos fructus pœnitentiae facit (*Matth. iii*). Quandoque cor hominis conturbatur in se, quando scilicet per compunctionis dolorem spiritus tristatur et affligitur pro se ipso, secundum illud: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ* (*Isa. xxxviii*). Quandoque conturbatur in alio, quando scilicet per spiritum compassionis affligitur pro alio et tristatur, secundum illud: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* (*II Cor. xi*.) Ait ergo: *Cor meum conturbatum est in me*; quia in meipso est, unde doleam de meipso, quia deseruit me fortitudo mea. Scriptum est enim, quia justi fortitudinem suam mutant, dum corporalem deponunt et spiritualem iassumunt, propter quod dicit Apostolus: *Cum infirmor, tum potens sum* (*II Cor. xii*). Et lumen oculorum meorum non est mecum, quin potius contra me: quia mors ingressa est per fenestras (*Jer. ix*); et: *Oculus animam deprædatur* (*Thren. iii*). Unde ipsi oculi jam compuncti a Deo lacrymis effluunt, ut eorum lumen quasi deficiens non sit mecum.

*Amici mei et proximi mei adversum me appropin-
quaverunt et steterunt, et proximi mei [al. qui juxta
me erant] a longe steterunt.*

Hactenus prosecutus est pœnitens pœnas, quas patitur intus, a Deo videlicet et a se, amodo prosequitur pœnas, quas patitur foris, ab amicis et inimicis. De pœnis enim a Deo inflictis prædixerat: *Sagittæ tuæ infixæ sunt mihi et confirmasti super me manum tuam*; de pœnis a se illatis adjunxit: *Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravatæ sunt super me*; nunc vero dicit de pœnis, quas patitur ab amicis: *Amici mei et proximi mei a longe steterunt*. De pœnis quas patitur ab inimicis subjungit: *Inimici mei vivunt et*

A confortati sunt super me, et multiplicati sunt qui oderunt me inique.

Sane cum peccator per pœnitentiam se convertit ad Deum, graviores tentationes incurrit, juxta quod legitur: Fili, cum accesseris ad servitutem Dei, *præpara animam tuam ad temptationem* (*Eccli. ii*). Unde cum ad pœnitentiam se convertit, ecce, instigante diabolo, *amici proximi*, et vicini contra ipsum insurgunt, propter quod dicit: *Amici mei et proximi mei appropinquaverunt*, non utique propter me, ut conferant mihi solarium, sed *adversum me*, ut inferant nocumentum. Nec perfuntorie, sed instanter: quia non solum approximarunt, sed *et steterunt adversum me*, videlicet ut mihi adversentur. *Et qui juxta me erant*, id est vicini mei *a longe steterunt*, omne mihi consilium et auxilium salutis denegantes. Illi *appropiaverunt*, ut inferrent dispendium, isti *elongaverunt*, ne conferrent solarium, ut sic malis totus essem expositus, et ne bonis aliquatenus essem adjutus.

Et vim faciebant, qui quærebant animam meam : et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates, et dolos tota die meditabantur.

Agendo de pœnis quas se ab aliis sustinere fateatur, ostendit separatim non ab hostibus, sed ab amicis; non ab alienigenis, sed cognatis; non ab extraneis, sed vicinis; quia indignus et indignatus, tam ab his quam ab aliis persecutio toleratur. *Et hi me*, inquit, multipliciter perseguuntur, videlicet opere, violenter, et odiose, quia *vim faciebant qui quærebant animam meam*. Ore, malignanter et studiose; quia qui inquirunt mala mihi, locuti sunt vanitates. Et corde, incessanter atque dolose, quia *dolos tota die meditabantur*. Heu! quod hodie reputantur amici, qui censendi sunt potius inimici, diligentes corpus, sed animam odientes. Tales sunt isti, qui hunc ad Deum converti cernentes, violenter impedire nituntur, animam non ad salvandum, sed ad perdendum querentes, cum eum a via Dei retrahere moliantur, et bona temporalia inquirentes, spiritualia mala procurant, loquentes vanitatem in dolo, dum ei vana suggestur et iniqua.

Ego autem velut surdus non audiebam, et velut mutus qui non aperuit [al. non aperiens] os suum.

D Est surditas bona, et surditas mala. Bona surditas est claudere aurem pravis consiliis et malignis suggestionibus, unde: *Quis fecit os hominis, aut fabricatus est mutum et surdum, videntem et cæcum? nonne ego?* (*Exod. iv*). *Ite, renuntiate Joanni : Surdi audiunt* (*Matth. ii*). Nam illi obedient Deo, qui sunt surdi diabolo. Mala surditas est claudere aurem sanis consiliis, et præceptis divinis, unde: *Surde et mute spiritus, exi ab eo* (*Marc. ix*). Et: *Sicut aspidis surdæ et obturantis aures suas, quæ non exaudiunt vocem incantantium et benefici incantantis sapienter* (*Psal. LVII*). Obmutescit autem quis aliquando ex cautela; unde: *Obmutui et humiliatus sum, et si-
lui a bonis* (*Psal. xxxviii*). Aliquando ex patientia; unde: *Quasi agnus coram tondente se obmutescet*

(*Isa. lxi*). Econtra obmutescit quis aliquando ex timore; unde: *Canes muti, non valentes latrare* (*Isa. lxii*). Aliquando ex cauterata conscientia; unde: *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit* (*Matth. xxii*). Mutus autem et surdus hic accipiuntur in bono. Magnæ quippe virtutis est non reddere malum pro malo, sed quandoque majoris est non reddere maledictum pro maledicto (*I Petr. iii*), cum longe facilius possit hoc redi quam illud. Adhuc autem perfectioris est patientiae, nec offendit, nec offendere verbo, ideoque non repetendo, sed determinando subjungit:

Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes [al. *redargutiones*].

Quasi diceret manifestius: Non eram in veritate surdus et mutus, sed cum audire possem et loqui, *factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes*: quia non respondebam maledictum pro maledicto (*ibid.*). De talibus increpationibus legitur: *Usque ad noctem increpuerunt me renes mei* (*Psal. xv*). Nam sunt et bonæ increpationes, de quibus dicitur: *Increpa seras silvarum* (*Psal. lxvii*); et: *Argue, obsecra, increpa* (*II Tim. iv*). Sunt et aliae, de quibus scriptum est: *Increpet in te Deus Satan* (*Zach. iii*); et: *Increpavit mare Rubrum* (*Psal. xv*). Possunt hæc intelligi etiam ex persona capitis, ut sint quasi verba Christi, non nisi mutata voce dicentis: Amici mei, non veri, sed ficti, ut hi qui tentando dicebant: *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo. Dic ergo, licet tributum dare Cæsari, an non?* (*Matth. xxii*). Et proximi mei, videlicet cognati secundum carnem, ut hi qui dicebant: *Transi hinc et vade in Judæam, ut discipuli tui videant opera, quæ tu facis. Neque enim fratres ejus credebant in eum* (*Joan. vii*). Hi et illi appropriaverunt adversum me, coram Pilato dicentes; *Crucifige, crucifige eum* (*Joan. xix*): et steterunt coram Herode constanter me accusantes. Et qui juxta me erant, id est discipuli, qui mecum erant conversati, de longe steterunt, fugientes timore mortis. Nam *Petrus sequebatur a longe* (*Matth. xxvi*). Et qui quærebant animam meam, non ad imitandum, sed ad perdendum, vim faciebant, capiendo, ligando, colaphizando et conspuendo. Et qui inquirebant mala mihi, cum non invenirent crimina, locuti sunt vanitates, singendo falsa testimonia, ut hi qui dixerunt: *Nos audivimus eum dicentem: Ego dissolvam templum hoc manu factum, et per triduum aliud non manu factum reædificabo* (*Marc. xv*), et non erat conveniens testimonium eorum. Et tota die meditabantur dolos, id est fallacias, ut, quando custodes pecunia corruerunt, ut dicentes: *Nobis dormientibus venerunt discipuli ejus, et furati sunt eum* (*Matth. xxviii*). Ego autem tanquam surdus non audiebam, quia non respondebam, quasi nihil audirem. Et sicut mutus, qui non aperuit os suum, ut impleretur quod scriptum est: *Sicut agnus*

A coiam tondente se, sic non aperuit os suum (*Isa. lxxii*). Et ideo *factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes*. Unde cum unus ministrorum Annæ dedisset alapam Jesu dicens: *Sic respondes pontifici?* Jesus non increpando, sed rationem reddendo, respondit: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me cædis?* (*Joan. xviii*.)

Quoniam in te, Domine, speravi, tu exaudies me, Domine, Deus meus.

Tertia pars, in qua dicit se inter adversa sperare, quod magnum est solatum oppressorum; quia dum sperant in tribulationibus, non desiciunt, credentes a Domino se liberari. Commendat autem pœnitens

B circa se spei donum, dicens: *Quoniam in te, Domine, speravi; orationis votum: Quoniam tu exaudies me, Domine Deus meus; discretionis judicium: Quia dixi, nequando insultent mihi inimici mei; patientiae meritum, quia dum commoverentur pedes mei, super me magna locuti sunt. Satisfactionis propositum; quoniam ego in flagella paratus sum. Contritionis affectum, quia dolor meus ante me est semper. Confessionis sonum, quoniam iniquitatem meam ego pronuntio. Et inquisitionis studium, quia cogitabo pro peccato meo. Verumtamen in his omnibus persecutores mihi non desunt. Vivaces et prompti, quoniam inimici mei vivunt. Fortes et firmi, quoniam confortati sunt super me. Multiplices et diversi, quoniam multiplicati sunt. Crudeles et impii, quoniam oderunt me inique. Ingrati et detractores, quoniam qui retribuebant mihi mala pro bonis, detrahebant mihi. Causam quoque supponit, quare tales sint erga ipsum; quoniam subsecutus sum, inquit, justitiam. Vel, secundum aliam litteram, quoniam sequebar bonitatem. Nam et injusti propter justitiam, et mali propter bonitatem persecuntur bonos et justos. Sicut Cain Abel (*Gen. iv*), Ismael Isaac (*Gen. xxii*), Esau Jacob (*Gen. xxvii*), Saul Davidem, et Judaicus populus Dominum Christum. Ait ergo:*

*Quoniam in te, Domine, speravi, tu exaudies me, Domine Deus meus: qui sperat, credit et diligit, quia nisi crederet, non speraret; et nisi speraret, procul dubio non diligenteret. Nam spes non confunditur, id D est non patitur confundi sperantem. Quemadmodum alibi dictum est: *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum* (*Psal. xxx*). Unde credens et diligens recte sperat a Domino exaudiiri. Qui vero non sperat, non petit in fide, unde nequaquam exaudiiri meretur; quia Deo sine fide placere non potest (*Hebr. ii*). Ait ergo, *Domine, qui tristia mutas in læta, et adversa convertis in prospera, quia in te speravi, quemadmodum sperandum est, ideo dixi, non tam ore, quam corde, quod tu me exaudies, hoc est ad optatum exitum audies: Domine Deus, creator meus, redemptor et salvator meus; qui creando tribuisti naturam, redimendo dedisti gratiam, et salvando conferes gloriam. Tunc enim cris certissime meus, cum ultra non poteris esse**

non meus. Dixi quidem quod *exaudies me*, nec im-
merito.

Quia dixi, ne aliquando insultent in me [al. supergaudeant mihi] inimici mei, et dum commoventur pedes mei, in me magna locuti sunt.

Supra non exposuerat quid petierit, nunc autem illud exponit, *quia hoc dixi*, hoc petii, *ne aliquando insultent in me inimici mei*, hoc est ne illud agam, propter quod inimici mei mihi valeant insultare. Quemadmodum alibi dictum est: *Deus meus in te confido, non erubescam, neque irrideant me inimici mei, etenim universi qui te exspectant non confundentur.*

Inter alias quippe causas, propter quas sibi justus præcavet a peccato, hæc non est minima, ne super illo exsultet et insultet injustus. Proprium est enim inimicorum, ut exsultent et insultent incommodis eorum, quos oderunt; et ideo *dixi*: *Ne insultent in me inimici mei*, *quia dum pedes*, id est actus mei *commoverentur* aliquando ex humana infirmitate, ipsi secundum pravam consuetudinem *locuti sunt contra me*, irratores videlicet, injurias vehementes. Lætatur ergo impius, et insultat, quando justum prospicit commoveri, secundum illud: *Qui tribulant me, exultabunt, si motus fuerit* (*Psal. XII*). Sed econtra, pius tristatur et condoleat, cum turbari cernit injustum, secundum quod dicit Apostolus: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* (*II Cor. II*). Nam peccata proximorum frigorium sunt justorum. Pes hominis affectus est, opus et sustentator. Quilibet duplex, dexter videlicet et sinister. De pedibus affectionis dicitur: *Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?* (*Cant. V*) Et: *Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet.* De dextero: *Pes meus stetit in via recta, in Ecclesiis benedic te, Domine* (*Joan. XIII*). De sinistro: *Non veniat mihi pes superbiae, et manus peccatoris non moveat me* (*Psal. XXV*). De pedibus operationis dicitur: *Persecit pedes meos tanquam cervorum* (*Psal. XVII*); et: *Pedes sanctorum suorum servabit* (*Prov. III*). De dextris: *Pedes eorum recti* (*I Isa. LXIX*). De sinistris: *Pedes eorum ad malum currunt* (*Ezech. I*). De pede sustentationis dextro. Job ait: *Oculus sui cæco, et pes claudio* (*Job XXIX*). De pede sustentationis sinistro Veritas ait: *Si pes tuus scandalizat te, abscinde eum, et projice abs te* (*Matth. XXVIII*). Potest et aliter hoc intelligi, ut etsi dixerit, *ne aliquando supergaudeant sibi inimici*, non tamen in hoc fuerit exauditus; *quia dum commoverentur*, inquit, *pedes mei, super me magna locuti sunt* (*Psal. XXXV*). Quod Deus non sine causa quandoque permittit contingere, ut videlicet justus moveatur et cadat; *quia septies in die cadit vir justus, et fortior resurgit* (*Prov. XXIV*). Resurgit enim humilior, resurgit cauтор, resurgit misericordior, sicut Petrus, qui quoniam incaute et præsumptuose respondit, cum ait: *Domine, etsi oportuerit me mori tecum, non te negabo* (*Matth. XXVI*), permissus est